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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena v teoretické části na vymezení základních pojmů

souvisejících s výkazem peněžních toků, definuje strukturu a metody sestavení výkazu o

peněžních tocích.

V praktické části na základě dostupných dat rozvahy a výkazu zisků a ztrát z let 2007 až

2009 sestavím nepřímou metodou výkaz o peněžních tocích daného podniku. Zjištěné

peněžní toky z jednotlivých oblastí činností podniku využiji pro výpočet vybraných

ukazatelů finanční analýzy na bázi cash flow.

V závěru jsou dosažené výsledky vyhodnoceny a je vyvozen závěr.

Klíčová slova:

Peněžní tok, výkaz o peněžních tocích, struktura přehledu o peněžních tocích, metody
vykazování peněžních toků, ukazatele na bázi cash flow

Abstract

In the theoretical part of this thesis I focus on the definition of basic concepts related to

cash flow statements, the structure and methods of their preparation.

In the practical part of this thesis I put together, by means of indirect method and on the

basis of available data of balance sheets and profit and loss statements from years 2007 -

2009, an overview of cash flows of the studied company. I use the identified cash flows

from different areas of the enterprise to calculate the selected indicators of financial

analysis on the basis of cash flow.

I evaluate the achieved results in the conclusion.

Keywords:

Cash flow, cash flow statement, cash flow statement structure, cash flow reporting
methods, indicators based on cash flow.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Výkaz o peněžních tocích“. Velmi často se

setkáváme s pojmem cash flow, ale málo kdo ví, co toto označení znamená.

Peněžní toky, neboli cash flow, jsou definovány jako pohyb peněžních prostředků, jejich

přírůstek a úbytek za určité období v souvislosti s ekonomickou činností podniku.

Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. upravuje sestavení přehledu o peněžních tocích v rámci

účetní závěrky v § 18, odst. 1. Vyhláška č. 500/2002 Sb. stanoví i podmínky pro zveřejnění

výkazu cash flow jako součásti účetní závěrky. Český účetní standard pro podnikatele č.

023 (příloha 1) uvádí přehled možného řešení výkazu cash flow nepřímou metodou.

Výkaz o peněžních tocích, který se stal nedílnou součástí účetní závěrky podniku

podléhajících auditu, nám umožňuje sjednotit náhled rozvahy a pohled výkazu zisků a ztrát

do podoby, která nás informuje o tom, jaké zdroje podnik využíval a jaké ve sledovaném

období vytvořil.

Výkaz o peněžních tocích uživatele informuje o způsobu, jakým podnik peněžní

prostředky vytvořil a jak s vytvořenými prostředky podnik nakládal v průběhu účetního

období. Dále tento přehled můžeme využít ke krátkodobému i dlouhodobému plánování

finančního hospodaření, při hodnocení investičních záměrů a plánování investičních akcí,

tj. plánování nákupu dlouhodobého majetku, při hodnocení platební schopnosti účetní

jednotky a řízení likvidity, při finanční analýze a hodnocení hospodaření účetní jednotky a

při zjišťování tržní ceny účetní jednotky.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem mé bakalářské práce je analýza peněžních toků konkrétního podniku za sledované

období a výpočet vybraných ukazatelů finanční analýzy, které jsou na bázi cash flow.

Majitelé podniku, který budu analyzovat, si přáli, aby název podniku nebyl v této práci

uveden, proto budu pro účely této práce používat název STAVOCONSULTING, s.r.o..

Vzhledem k tomu, že v podniku není výkaz o peněžních tocích součástí jeho účetní

závěrky, bylo nutné s využitím rozvahy a výsledovky a dalších interních informací za léta

2007 až 2009 tento výkaz nejprve sestavit.

V teoretické části zpracuji informace získané z odborné literatury a vymezím základní

pojmy související s výkazem peněžních toků. Zaměřím se na vztah výkazu peněžních toků

k účetním výkazům. Podrobněji se budu věnovat struktuře výkazu peněžních toků, a to na

rozdělení peněžních toků z provozní, z investiční a z finanční činnosti. Dále uvedu metody

sestavení výkazu peněžních toků, jejich rozdělení na přímou metodu, čistou přímou

metodu, náhradní přímou metodu a nepřímou metodu.

Získané poznatky pak budu aplikovat v praktické části, ve které sestavím výkaz o

peněžních tocích daného podniku. Ve stručnosti uvedu charakteristiku vybraného podniku.

Výchozím zdrojem informací pro sestavení výkazu peněžních toků mám k dispozici

rozvahy a výsledovky z let 2007 – 2009. Na základě těchto dostupných dat provedu

nepřímou metodou sestavení peněžního výkazu. Zjištěné peněžní toky z jednotlivých

činností podniku byly využity ke stanovení celkové hodnoty peněžního toku za jednotlivé

roky a následně využity pro vypočet vybraných ukazatelů finanční analýzy na bázi cash

flow .

V závěru práce dosažené výsledky vyhodnotím, popřípadě doporučím možné změny

v podniku.
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3 Teoretická část

3.1 Historie výkazu peněžních toků

Ve Spojených státech ke konci 19. století lze zaznamenat první pokusy o sestavování

výkazu cash flow v účetních závěrkách některých společností, kde si jeho zjišťování a

sledování vynutily potřeby kapitálových trhů. Zpravidla se nepřekládá a znamená tok

(angl. flow) peněz (cash).

Počátkem 20. století se stává předmětem zájmu finanční teorie. V 60. letech se objevuje

jako doporučení pro praxi rozšířit finanční výkazy podniků o výkaz cash flow. Postupně se

tento výkaz stal plnohodnotnou součástí zveřejňovaných účetních závěrek.

Ve Spojených státech se od roku 1971 stává povinnou součástí účetní závěrky podniků.

Od roku 1975 se stalo povinné vykazování cash flow i ve Velké Británii. V roce 1978

Evropská unie doporučila členským zemím sestavování tohoto výkazu ve své 4. direktivě.

V roce 1977 byl Výborem pro mezinárodní účetní standardy, vydán mezinárodní účetní

standard IAS 7, který upravuje jednotné vykazování cash flow. Mezinárodní účetní

standardy nestanovují povinný formát výkazu peněžních toků. Dodatek A k IAS 7 –

Výkaz peněžních toků naznačuje možnou podobu výkazu peněžních toků pro společnosti,

které nejsou finančními institucemi. Výkaz peněžních toků finančních institucí, tj. např.

bank či pojišťoven, je uveden v dodatku B standardu IAS 7 - Výkaz peněžních toků .

V České republice se sestavení výkazu peněžních toků v rámci výše zmíněného

mezinárodního účetního standardu řídí českým účetním standardem č. 023 - Přehled o

peněžních tocích. Cílem tohoto standardu je stanovit podle zákona č. 563/1991 Sb., o

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro

účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve

znění pozdějších předpisů, (dále jen „vyhláška“) základní postupy při sestavování

přehledu o peněžních tocích za účelem docílení souladu při užívání účetních metod

účetními jednotkami.
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3.2 Peněžní toky

Peněžní toky nebo-li cash flow lze charakterizovat jako pohyb peněžních prostředků a

peněžních ekvivalentů (jejich přírůstek a úbytek) za určité období v souvislosti

s ekonomickou činností podniku. Podnik může vykazovat vysoké tržby a zisk v účetnictví,

ale jeho peněžní příjmy a stav peněžních prostředků je podstatně odlišný. (Taková situace

je velice častá dnes u našich podniků, které vykazují zisk, ale jde o zisk nezaplacený,

vázaný v pohledávkách, často i nedobytných).1

Obsahový a časový nesoulad mezi náklady a peněžními výdaji a mezi výnosy a peněžními

příjmy vede k nutnosti zkoumat pohyb peněžních prostředků a jejich ekvivalentů v rámci

sledovaného období. Za peněžní prostředky se považují peníze v hotovosti a ceniny,

peněžní prostředky na účtu případně s přihlédnutím k pasivnímu zůstatku běžného účtu a

peníze na cestě. Peněžními ekvivalenty jsou krátkodobý likvidní majetek, který je snadno a

pohotově směnitelný za předem známou částku peněžních prostředků a kterého se

nepředpokládají změny hodnoty v čase.2 Za peněžní ekvivalenty se považují např. likvidní

a obchodovatelné cenné papíry.

Peněžní toky lze považovat za relevantní nástroj finanční analýzy, který umožňuje


[…]

4. Pohl. za spol.,akcionáři, čl. družstva ,sdruž. 044 0 0 0 0

5. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 045 0 0 0 0
6. Dohadné účty aktivní 046 0 0 0 0
7. Jiné pohledávky 047 0 0 0 0
8. Odložená daňová pohledávka 048 0 0 0 0

C.IIII. Krátkodobé pohledávky (ř.50 až 58) 049 1 620 0 1 620 1 942

C.III.1. Pohledávky z obchodních vztahů 050 1 327 0 1 327 1 472

2. Pohledávky - ovládající a řídící osoba 051 0 0 0 0

3. Pohledávky - podstatný vliv 052 0 0 0 0

4.
Pohled. za spol., akcionáři, členy družstva a
za účastníky sdružení 053 0 0 0 0

5. Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 054 0 0 0 0

6. Stát - daňové pohledávky 055 53 0 53 141

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 056 240 0 240 329
8. Dohadné účty aktivní 057 0 0 0 0
9. Jiné pohledávky 058 0 0 0 0

C.IV. Krátkodobý finanční majetek (ř.60 až 63) 059 3 337 0 3 337 1 069

C.IV.1. Peníze 060 116 0 116 353

2. Účty v bankách 061 3 221 0 3 221 716
3. Krátkodobé cenné papíry a podíly 062 0 0 0 0
4. Pořizovaný krátkodobý fin. majetek 063 0 0 0 0

D.I. Časové rozlišení (ř.65 až 67) 064 13 0 13 51

D.I. 1. Náklady příštích období 065 13 0 13 51

2. Komplexní náklady příštích období 066 0 0 0 0

3. Příjmy příštích období 067 0 0 0 0
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Označ. PASIVA Čísl.
Běžné

účet.obd.
Minulé

účet.obd.
řád.

a b C 5 6

PASIVA CELKEM (ř.69 +86 + 119) 068 5 333 3 805

A. Vlastní kapitál (ř.70 + 74 + 79 + 82 + 85) 069 2 097 1 609

A.I. Základní kapitál (ř.71 až 73) 070 1 000 1 000

A.I. 1. Základní kapitál 071 1 000 1 000

2. Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly 072 0 0

3. Změny základního kapitálu 073 0 0

A.II. Kapitálové fondy (ř.75 až 78) 074 0 0

A.II.1. Emisní ážio 075 0 0

2. Ostatní kapitálové fondy 076 0 0

3. Oceňovací rozdíly z přecenění maj.a zav. 077 0 0

4. Oceňovací rozdíly z přecenění při přeměn. 078 0 0

A.III.
Rezervní fondy, nedělitelný fond a
ostatní fondy ze zisku (ř.80 + 81) 079 30 17

A.III.1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 080 30 17

2. Statutární a ostatní fondy 081 0 0

A.IV. Výsledek hospodaření min.let (ř.83 + 84) 082 579 315

A.IV1. Nerozdělený zisk minulých let 083 579 315

2. Neuhrazená ztráta minulých let 084

A.V.
Výsledek hospodaření běž.úč.obd.
[ř.01 - (+ 70 + 74 + 79 + 82 +86+118)] 085 488 277

B. Cizí zdroje (ř.87 + 92 + 103 + 115) 086 3 100 2 053

B.I. Rezervy (ř.88 až 91) 087 0 0

B.I. 1. Rezervy podle zvláštních práv. předpisů 088 0 0

2. Rezerva na důchody a podobné závazky 089 0 0

3. Rezerva na daň z příjmů 090 0 0

4. Ostatní rezervy 091 0 0

B.II. Dlouhodobé závazky (ř.93 až 102) 092 0 0

B.II. 1. Závazky z obchodních vztahů 093 0 0

2. Závazky – ovládající a řídící osoba 094 0 0

3. Závazky – podstatný vliv 095 0

4.
Závazky ke společ., akcionářům, členům
družstva a k účastníkům sdružení 096 0 0

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 097 0 0

6. Vydané dluhopisy 098 0 0

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 099 0 0

8. Dohadné účty pasivní 100 0 0

9. Jiné závazky 101 0 0

10. Odložený daňový závazek 102 0 0
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Označ. PASIVA Čísl.
Běžném
účet.obd.

Minulé
účet.obd.

řád.
a b C 5 6

B.III. Krátkodobé závazky (ř.104 až 114) 103 2 890 1 633

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 104 1 323 1 353

2. Závazky – ovládající a řídící osoba 105 0 0

3. Závazky – podstatný vliv 106 0 0

4.
Závazky ke společ.,akcionářům, členům
družstva a k účastníkům sdružení 107 1 200 0

5. Závazky k zaměstnancům 108 65 75

6. Závazky ze soc.zabezp.a zdrav. pojištění 109 39 44

7. Stát - daňové závazky a dotace 110 95 10

8. Krátkodobé přijaté zálohy 111 0 0

9. Vydané dluhopisy 112 0 0

10. Dohadné účty pasivní 113 168 151

11. Jiné závazky 114 0 0

B.IV. Bankovní úvěry (ř.116 až 118) 115 210 420

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 116 0 0

2. Krátkodobé bankovní úvěry 117 210 420

3. Krátkodobé finanční výpomoci 118 0 0

C.I. Časové rozlišení (ř.120 + 121) 119 136 143

C.I. 1. Výdaje příštích období 120 136 143

2. Výnosy příštích období 121 0 0
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Uspořádání a označení položek výkazu zisku a ztráty – druhové členění je uvedeno dle
