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Připomínky k práci:
Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, jaký dopad do výkazu o peněžních tocích mají položky změn ve
vlastním kapitálu?

2. Vysvětlete rozdíl mezi poměrovými ukazateli finanční analýzy na bázi
cash flow a ostatními poměrovými ukazateli.

Závěrečné stanovisko:
Podle mého názoru studentka splnila všechny podmínky související se
zpracováním bakalářské práce a velmi dobře pracovala s odbornou literaturou.
Téma zpracovávala ve firmě, která nepracuje s přehledem o peněžních tocích a
její práce je nepochybně přínosem i pro praxi této firmy neb v závěru
analyzovala zjištěné výsledky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum 25. 5. 2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Vlastní analýza a komentář k jednotlivým položkám v praktické části. Rozdělení
peněžních toků na kratší časové intervaly a jejich zobrazení v grafech a
závěrečné hodnocení významu.

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

68

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností